

## مصاحبه با رشاد رضاقلی اف مدیر عامل بنیاد مطالعات اجتماعی

مشاهده عذاب و اذیت ساکنان غیر نظامی و ساده فلسطینی و اسرائیلی که دهها سال به گروگان مناقشه خونین تبدیل شده اند ، دردناک و وحشتناک است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

**عملیات نظامی اسرائیل در غزه تمرین برای جنگ منطقه ای با ایران است.**

مواضع رسانه های جمعی آذربایجان نسبت به تحولات نوار غزه متفاوت و متضاد است. کارشناسان محلی و تحلیلگران در اغلب تحلیل های خود اسرائیل را که باعث کشته شدن ساکنان غیرنظامی و بی گناه فلسطینی و خونریزی شده ، محکوم می کنند. ولی اسرائیل تصریح می کند که از روی اجبار دست به چنین تحرکاتی می زند. نظر جنابعالی در این

**خصوص چیست ؟**

پاسخ - مشاهده عذاب و اذیت ساکنان غیر نظامی و ساده فلسطینی و اسرائیلی که دهها سال به گروگان مناقشه خونین تبدیل شده اند ، دردناک و وحشتناک است. این واقعیت را نیز نباید فراموش کرد که تشنج مناقشات ناشی از منافع بازیهای سیاسی بزرگ است. در این بازی سیاسی عامل دین از نقطه نظر سیاسی جنبه ظاهری دارد. آنچه مربوط به مطالب رسانه های جمعی محلی است ، به اعتقاد اینجانب ، در صفحات مطبوعات محلی و سایت ها بیشتر مطالبی که با احساسات عمیق برشته تحریر درآمده بازتاب داشته و تحلیل دقیق و مفصل متاسفانه کم است. وضعیت پیرامون بحران نوار غزه بطور خلاصه چنین تفسیر می شود که طرفهای رویارویی در عملیات نظامی در غزه در واقع تمرین جنگ منطقه ای بزرگ میان آمریکا و ایران است .

**پشت گسترش مرحله کنونی این مناقشه چه عواملی نهفته است؟**

پاسخ - آن را می توان به مشکل موجود میان فتح و حماس که دو نیروی سیاسی رقیب فلسطین هستند ، نسبت داد. بدون اشاره به گذشته و سابقه مبارزه سیاسی می توانم بگویم که روند مناسبات متقابل میان دو نیروی سیاسی پیرو در فلسطین از سال 2007 میلادی آغاز شده و منجر به رویارویی های مسلحانه و کشته شدن افراد زیادی شده است. نوار غزه متعلق به فلسطین است و حکومت در این اراضی بطور تفکیک ناپذیرمخصوص حماس سازمان سیاسی وابسته به ایران است. تصور کنید که در نزدیکی اسرائیل پایگاه نظامی ایران که بطور متمادی اراضی این کشور را هدف قرار می گیرد، واقع شده است. آشکار است که جنگ آمریکا با ایران پس از محو و نابودی حماس امکان پذیر خواهد شد و یعنی جنگ اسرائیل با حماس قبل از آغاز تحولات معلوم الحال معین شده بود و هر یک از طرفها به آن نیاز داشت. ولی سناریوی جنگ و تحرکات طرفهای درگیر زیر سوال بود. ولی باز هم تکرار می کنم که پشت پرده این جنگ نیروهای ژئوسپاسی که کاملا دور از زدو خورد های نظامی هستند ، قرار دارند.

**سناریوی جنگ را چگونه پیش بینی می کنید و به نظر شما ، چشم انداز عملیات نظامی اسرائیل در نوار غزه چگونه است؟**

پاسخ &ndash; تعجب آور است که اوضاع هرچه باشد اسرائیل طرف شکست خورده است. در این میان موضع نمایندگان مراکز مطالعاتی متنفذ نیز چنین است. مسایل تامین امنیت ملی که در قبال اسرائیل قرار می گرفت ، حل هرچه زودتر این مشکل را ایجاب می کرد. به ویژه از این رو که انی کشور در آستانه تحولات سیاسی قرار دارد. مطمئن هستم که حکومت اسرائیل با دعای خیر حکومت جمهوری خواهان که مدت صلاحیت آنها در شرف پایان است و نیز از حمایت های حکومت جدید دموکراتها برخوردار است ، دل بدریا زده و دست به عملیات نظامی زده است. اسرائیل با درک این که روند جنگ همانند لبنان موثر نخواهد بود و این جنگ با پیروزی حماس به پایان خواهد رسید ، دست به بمباران گسترده زده ، مرکب جنایتی شدند که تمام دنیا آن را جنایت علیه بشر اعلام کرد. همانطور که پیش بینی می شد ، تهاجمات هوایی و کشتار دستجمعی ساکنان غیرنظامی نوار غزه باعث شد که اسرائیل توسط دینای اسلام ، سازمان ملل ، اروپا ، ترکیه و روسیه در معرض انتقاد شدید قرار گرفته است.

پایان پیام.